REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 987/XI - NÃO PODEMOS FICAR PREJUDICADOS POR

FALTA DE DISPONIBILIDADE DE TRANSPORTE DE VIATURAS NAS VIAGENS

ENTRE AS ILHAS DO GRUPO CENTRAL

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pela Senhora Deputada Catarina

Cabeceiras do Grupo Parlamentar do Centro Democrático Social – Partido Popular, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - Tem o Governo Regional conhecimento das taxas de ocupação do transporte de

viaturas nas linhas verde, lilás e branca?

Sim

2 - Se sim, quais têm sido essas taxas nos meses de junho e julho (por linhas e por dia)?

A informação solicitada consta nos quadros em anexo.

3 - E quais as taxas de ocupação previstas com base nas reservas existentes de viaturas

para o restante mês de julho e agosto (por linhas e por dia)?

Nas tabelas em anexo (Anexos I, II e III) apresentam-se as taxas de ocupação do car deck dos

ferries da Atlânticoline, por linha, por dia e por mês (junho, julho e agosto), sendo esses valores

efetivos até ao dia 18 de agosto. No que diz respeito ao período entre 19 e 31 de agosto,

apresenta-se a ocupação prevista com base nas reservas efetuadas até ao dia 18 de agosto.

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2902/2020 24-07-2020 SAI–SRAPAP/2020/418  02-09-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

4 - Considera o Governo Regional a possibilidade de realizar mais alguma ligação entre

as ilhas do Grupo Centrai durante estes meses onde há maior procura, para coimatar a

falta de lugares disponíveis no transporte de viaturas?

Não é possível realizarem-se mais viagens do que as que já estão calendarizadas em função

dos horários definidos na seqüência do cancelamento da Linha Amarela e implementação da

Linha Branca, uma vez que, neste momento, a Atlânticoline, S.A. já otimizou da forma mais eficaz

possível os recursos humanos e materiais para fazer face à atual operação.

Como se pode verificar, nos meses de junho e julho nenhuma Linha teve, por dia, a totalidade

das suas viagens com a capacidade de transporte de viaturas esgotada.

Com os melhores cumprimentos, «. í?omí>íÍj?»ts»^

ASSfMSLEÍA LÊjQJSLATIVA
OA REGiÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

ARQUIVO

Enlracls __ Pfoc.

Data N.olí' ,

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Anexo I – Taxa de Ocupação Média Diária Efetiva, por Linha, do mês de junho de 2020

Mês Dia Dia Semana Linha Verde Linha Branca Linha Lilás

1 Seg 14,60%

2 Ter 19,16%

3 Qua 14,33%

4 Qui 14,44%

5 Sex 24,73%

6 Sáb 6,39%

7 Dom 12,14%

8 Seg 22,47%

9 Ter 41,06%

10 Qua 14,60%

11 Qui 54,02%

12 Sex 32,12%

13 Sáb 16,97%

14 Dom 27,17%

15 Seg 10,95% 34,78%

16 Ter 9,90% 8,52%

17 Qua 11,88%

18 Qui 29,11%

19 Sex 26,40% 40,52%

20 Sáb 21,37% 17,03%

21 Dom 39,05%

22 Seg 21,66% 44,63%

23 Ter 21,67% 6,08%

24 Qua 19,98%

25 Qui 27,92%

26 Sex 47,20% 37,79%

27 Sáb 14,21% 17,16%

28 Dom 34,13%

29 Seg 21,41% 41,77%

30 Ter 14,90% 13,87%

22,86% 39,90% 12,53%

Taxa de Ocupação Média Diária Efetiva

Junho

Taxa de Ocupação Média Mensal
Efetiva

Ano de 2020

Anexo II – Taxa de Ocupação Média Diária Efetiva, por Linha, do mês de julho de 2020

Mês Dia Dia Semana Linha Verde Linha Branca Linha Lilás

1 Qua 19,98%

2 Qui 25,28%

3 Sex 48,90% 50,37%

4 Sáb 8,14% 26,64%

5 Dom 24,09%

6 Seg 23,85% 42,21%

7 Ter 20,39% 10,71%

8 Qua 18,43%

9 Qui 36,26%

10 Sex 44,89% 52,35%

11 Sáb 26,66% 34,43%

12 Dom 45,89%

13 Seg 27,01% 55,07%

14 Ter 28,63% 15,57%

15 Qua 44,80%

16 Qui 33,31%

17 Sex 52,43% 53,31%

18 Sáb 34,12% 38,08%

19 Dom 48,36%

20 Seg 40,04% 50,59%

21 Ter 26,67% 43,67%

22 Qua 53,47%

23 Qui 59,22%

24 Sex 67,39% 60,88%

25 Sáb 44,02% 44,65%

26 Dom 45,07%

27 Seg 37,47% 61,84%

28 Ter 27,65% 39,42%

29 Qua 61,04%

30 Qui 52,92%

31 Sex 50,12% 60,74%

37,95% 54,15% 31,65%

Ano de 2020 Taxa de Ocupação Média Diária Efetiva

Taxa de Ocupação Média Mensal
Efetiva

Julho

Anexo III – Taxa de Ocupação Média Diária Efetiva e Prevista, por Linha, do mês de agosto de 2020

Mês Dia Dia Semana Linha Verde Linha Branca Linha Lilás

1 Sab 56,96% 48,30%

2 Dom 44,25%

3 Seg 51,58% 55,94%

4 Ter 50,00% 39,90%

5 Qua 64,78%

6 Qui 71,53%

7 Sex 69,10% 67,28%

8 Sáb 54,61% 47,57%

9 Dom 57,03%

10 Seg 66,06% 55,22%

11 Ter 60,98% 46,35%

12 Qua 63,78%

13 Qui 63,14%

14 Sex 69,58% 63,90%

15 Sáb 56,96% 45,99%

16 Dom 60,05%

17 Seg 56,57% 56,54%

18 Ter 32,45%

19 Qua 14,34% 15,00%

20 Qui 67,25%

21 Sex 73,20% 59,49%

22 Sáb 29,90% 38,32%

23 Dom 38,32%

24 Seg 38,20% 53,38%

25 Ter 23,58% 18,86%

26 Qua 12,23%

27 Qui 20,08%

28 Sex 27,49% 50,52%

29 Sáb 5,88% 7,30%

30 Dom 27,65%

31 Seg 18,25% 47,51%

46,64% 56,64% 34,18%

Ano de 2020 Taxa de Ocupação Média Diária Efetiva e Prevista

Agosto

Taxa de Ocupação Média Mensal
Efetiva e Prevista

T
a

xa
 d

e
 O

cu
p

a
çã

o
 E

fe
tiv

a
 e

n
tr

e
 0

1
 e

 1
8

 d
e

 a
g

o
st

o
T

a
xa

 d
e

 O
cu

p
a

çã
o

 P
re

vi
st

a
 e

n
tr

e
 1

9
 e

 3
1

 d
e

a

g
o

st
o